
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
30.06.2009            № 54 
 
 
 
О внесении изменений в Решение 
Городской Думы от 29.01.1998 № 247  
«Об утверждении Положения «О порядке 
мены (обмена) движимого имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности г. Таганрога»  
 
 

В целях приведения Решения Городской Думы от 29.01.1998 № 247 «Об 
утверждении Положения «О порядке мены (обмена) движимого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности г. Таганрога» в соответствие с действующим 
законодательством и, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования 
«Город Таганрог», Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в Положение «О порядке мены (обмена) движимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности г. Таганрога», утвержденного  
Решением Городской Думы от 29.01.1998 № 247 (далее по тексту - Положение) 
следующие изменения: 

Пункт 1.4. Положения изложить в следующей редакции: «Мена муниципального 
движимого имущества на денежные средства, товары, услуги и на уступку права 
требования имущества от третьего лица не допускается.»; 
Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:  

«2.1. Мена движимого имущества, закрепленного за муниципальным унитарными 
предприятиям на праве хозяйственного ведения, осуществляется предприятиями с 
согласия Комитета по управлению имуществом г. Таганрога (далее по тексту - 
Комитета по управлению имуществом). Решение о мене малоценных 
быстроизнашивающихся предметов, материалов принимается муниципальным 
унитарным предприятием самостоятельно. 



 2

2.1.1. Мена особо ценного движимого имущества, закрепленного на праве 
оперативного управления за муниципальными автономными учреждениями, 
осуществляется автономными учреждениями с согласия Комитета по управлению 
имуществом. Остальным движимым имуществом муниципальные автономные 
учреждения распоряжаются самостоятельно.»; 

1.3. Пункт 2.2. Положения изложить в следующей редакции: «Мена движимого 
имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями на 
праве оперативного управления, осуществляется только Комитетом по управлению 
имуществом.»; 

1.4. В подпункте 3 пункта 2.6. слова «предприятия без образования юридического 
лица» заменить на «индивидуальные предприниматели»; 

1.5. Пункт 2.8. Положения изложить в следующей редакции: «Муниципальные 
учреждения предоставляют согласие органа Администрации города Таганрога, 
которому подведомственно данное учреждение.»; 

1.6. Пункт 2.9. Положения исключить; 
1.7. В пункте 2.10. Положения слова «п. 2.9.» исключить; 
1.8. В пункте 2.11. Положения слова «мнение обособленного муниципального органа 

Администрации города Таганрога, курирующего данное учреждение» заменить 
словами «мнение органа Администрации города Таганрога, которому 
подведомственно данное учреждение.»; 

1.9. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции: 
«3.1. Мена движимого имущества, закрепленного за муниципальными унитарными 
предприятиями на праве хозяйственного ведения. 
3.1.1. На основании принятого решения (согласования) в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением, руководитель муниципального 
унитарного предприятия издает соответствующий приказ по предприятию, 
заключает договор мены и осуществляет мену имущества. 
3.1.2. После исполнения взаимных обязательств по договору мены муниципальное 
унитарное предприятие в 3-дневный срок предоставляет в Комитет по управлению 
имуществом копию договора мены и акт приемки-передачи имущества. Комитет по 
управлению имуществом принимает в муниципальную собственность в 
установленном порядке приобретенное в результате мены имущество; вносит 
необходимые изменения в реестр муниципального имущества города Таганрога и 
закрепляет это имущество за предприятием на праве хозяйственного ведения. 
3.2. Мена движимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными 
учреждениями на праве оперативного управления. 
3.2.1. Комитет по управлению имуществом заключает в письменной форме 
трехсторонний договор мены с учреждением и участником обмена и осуществляет 
мену имущества; принимает в муниципальную собственность в установленном 
порядке приобретенное в результате мены имущество; вносит необходимые 
изменения в реестр муниципального имущества города Таганрога и закрепляет это 
имущество за муниципальным бюджетным учреждением на праве оперативного 
управления. 
3.3. Мена движимого имущества, закрепленного за муниципальными автономными 
учреждениями на праве оперативного управления. 
3.3.1. На основании принятого решения (согласования) в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением, руководитель муниципального 
автономного учреждения издает соответствующий приказ по учреждению, 
заключает договор мены особо ценного имущества и осуществляет мену 
указанного имущества. 
3.3.2. После исполнения взаимных обязательств по договору мены муниципальное 
автономное учреждение в 3-дневный срок предоставляет в Комитет по управлению 



 3

имуществом копию договора мены и акт приемки-передачи имущества. Комитет по 
управлению имуществом принимает в муниципальную собственность в 
установленном порядке приобретенное в результате мены имущество; вносит 
необходимые изменения в реестр муниципального имущества города Таганрога и 
закрепляет это имущество за муниципальным автономным учреждением на праве 
оперативного управления.»; 

1.10. Пункт 4.4. Положения изложить в следующей редакции: «Стоимость имущества, 
передаваемого сторонами по договору мены, определяется по рыночной стоимости,  
определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
оценочной деятельности.»; 

1.11. Пункт 4.5. Положения изложить в следующей редакции: «В случае 
самостоятельного обмена, произведенного муниципальным предприятием или 
учреждением (автономным учреждением – в отношении особо ценного имущества) 
в нарушение требований настоящего Положения, Комитет по управлению 
имуществом вправе обратиться в суд для признания заключенного договора мены 
недействительным.». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда».  
 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации Лакаева Ю.В. 

 
 
Мэр города Таганрога                     Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы  
города Таганрога                   Ю. Стефанов 


	МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

